



Акционерное общество «Ламбумиз»

**Промежуточная сокращённая финансовая отчетность (не
прошедшая аудит), подготовленная в соответствии с
Международными стандартами финансовой отчетности по
состоянию на и за 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2024 года**

СОДЕРЖАНИЕ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ	- 3 -
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ (НЕ ПРОШЕДШИЙ АУДИТ) ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА.....	- 5 -
1 ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ	- 9 -
2 ПРИНЦИПЫ СОСТАВЛЕНИЯ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ.....	- 11 -
3 НОВЫЕ СТАНДАРТЫ, РАЗЪЯСНЕНИЯ И ПОПРАВКИ К ДЕЙСТВУЮЩИМ СТАНДАРТАМ И РАЗЪЯСНЕНИЯМ.....	- 11 -
4 СУЩЕСТВЕННЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ УЧЕТНОЙ ПОЛИТИКИ	- 13 -
5 КОРРЕКТИРОВКА ВХОДЯЩИХ ДАННЫХ НА 31.12.2023	- 18 -
6 ЧИСТАЯ ВЫРУЧКА ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ.....	- 19 -
7 СЕБЕСТОИМОСТЬ РЕАЛИЗОВАННЫХ ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ	- 19 -
8 РАСХОДЫ НА ПРОДАЖУ	- 20 -
9 ОБЩИЕ И АДМИНИСТРАТИВНЫЕ РАСХОДЫ	- 20 -
10 ПРОЧИЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ	- 20 -
11 ПРОЧИЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ.....	- 21 -
12 ФИНАНСОВЫЕ ДОХОДЫ.....	- 21 -
13 ФИНАНСОВЫЕ РАСХОДЫ	- 21 -
14 РАСХОДЫ ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ	- 21 -
15 НЕМАТЕРИАЛЬНЫЕ АКТИВЫ	- 23 -
16 ОСНОВНЫЕ СРЕДСТВА	- 23 -
17 ДОЛГОСРОЧНЫЕ ИНВЕСТИЦИИ.....	- 23 -
18 ЗАПАСЫ.....	- 24 -
19 АКТИВЫ, УДЕРЖИВАЕМЫЕ ДЛЯ ПРОДАЖИ	- 24 -
20 ТОРГОВАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ.....	- 24 -
21 АВАНСЫ, ВЫДАННЫЕ ПОСТАВЩИКАМ.....	- 25 -
22 ПРОЧАЯ ДЕБИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ	- 25 -
23 ПРОЧИЕ ОБОРОТНЫЕ АКТИВЫ	- 25 -
24 ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА И ЭКВИВАЛЕНТЫ.....	- 25 -
25 <i>КАПИТАЛ</i>	- 27 -
26 ДОЛГОСРОЧНЫЕ КРЕДИТЫ	- 27 -
27 ПРОЧИЕ ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	- 27 -
28 КРАТКОСРОЧНЫЕ КРЕДИТЫ И ЗАЙМЫ	- 28 -
29 ТОРГОВАЯ И ПРОЧАЯ КРЕДИТОРСКАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ.....	- 28 -
30 АВАНСЫ, ПОЛУЧЕННЫЕ ОТ ПОКУПАТЕЛЕЙ.....	- 28 -
31 ЗАДОЛЖЕННОСТЬ ПО НАЛОГАМ И СБОРАМ	- 29 -
32 ПРОЧИЕ КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА.....	- 29 -
33 РЕЗЕРВЫ ПРЕДСТОЯЩИХ РАСХОДОВ И ПЛАТЕЖЕЙ	- 29 -
34 РАСКРЫТИЕ ОПЕРАЦИЙ СО СВЯЗАННЫМИ СТОРОНАМИ	- 30 -
35 АНАЛИЗ ПО СЕГМЕНТАМ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ	- 32 -
36 УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА	- 32 -
37 ОСНОВНЫЕ ФАКТОРЫ РИСКА	- 33 -
38 ВОЗНАГРАЖДЕНИЕ АУДИТОРУ.....	- 35 -
39 СОБЫТИЯ ПОСЛЕ ОТЧЕТНОЙ ДАТЫ.....	- 35 -

**Заключение по результатам обзорной проверки
промежуточной сокращенной финансовой отчетности**

Акционерам АО «Ламбумиз»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемого промежуточного сокращенного отчета о финансовом положении АО «Ламбумиз» (далее - Организация) (полное наименование: Акционерное общество «Ламбумиз», ОГРН 1027700146605) по состоянию на 30 июня 2024 года и связанных с ним промежуточных сокращенных отчетов о прибыли и убытке и прочем совокупном доходе, об изменениях в капитале и о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, а также примечаний к промежуточной сокращенной финансовой отчетности (далее – промежуточная сокращенная финансовая отчетность).

Руководство АО «Ламбумиз» несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Наша ответственность состоит в формировании вывода о данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной сокращенной финансовой отчетности включает в себя направление запросов в первую очередь лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно

меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основании проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная сокращенная финансовая отчетность по состоянию на 30 июня 2024 года и за шесть месяцев, закончившихся на указанную дату, не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Руководитель Департамента аудита организаций,
действует от имени аудиторской организации
на основании доверенности от 27.04.2024
(ОРНЗ 21706002663)



Коротких
Елена Владимировна

Руководитель обзорной проверки
(ОРНЗ 21706007400)



Буфф
Владимир Александрович

Аудиторская организация:

Общество с ограниченной ответственностью «Интерком-Аудит» (ООО «Интерком-Аудит»),
ОГРН 1137746561787,
125124, Российская Федерация, г. Москва, 3-я улица Ямского поля, дом 2, корпус 13, этаж 7,
помещение XV, комната 6,
член саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество»,
ОРНЗ 11606074492

30 августа 2024 года

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ
(НЕ ПРОШЕДШИЙ АУДИТ) ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА**
(Все табличные числовые значения выражены в тысячах рублей)

	Прим.	за 6 месяцев, завершившихся 30.06.2024 г. '000 RUB	за 6 месяцев, завершившихся 30.06.2023 г. '000 RUB
		Неаудированные	Неаудированные
Чистая выручка от реализации	6	1 422 824	1 233 780
Себестоимость реализованных товаров, работ и услуг	7	(1 059 652)	(941 451)
Валовая прибыль		363 172	292 329
Расходы на продажу	8	(62 271)	(38 750)
Общие и административные расходы	9	(116 212)	(105 469)
Прочие операционные доходы	10	3 985	53 412
Прочие операционные расходы	11	(34 139)	(58 084)
Прибыль/(убыток) от операционной деятельности		154 535	143 438
Прибыль/(убыток) до финансовых операций и налогообложения		154 535	143 438
Финансовые доходы	12	14 767	4 766
Финансовые расходы	13	(11 667)	(14 456)
Прибыль/(убыток) до налогообложения		157 635	133 748
Расходы по налогу на прибыль	14	(32 293)	(26 411)
Чистая прибыль/(убыток) отчетного периода, приходящаяся на:		125 342	107 337
Акционеров материнской компании		125 342	107 337
Долю неконтролирующих акционеров		-	-
Чистая прибыль/(убыток) отчетного периода		125 342	107 337
Прочий совокупный доход/(убыток) за вычетом налогов		-	-
Итого совокупный доход/(убыток) за отчетный период за вычетом налогов, приходящийся на:		125 342	107 337
Акционеров материнской компании		125 342	107 337
Долю неконтролирующих акционеров		-	-


Абалаков Александр Николаевич
Генеральный директор




Теличко Елена Андреевна
Главный бухгалтер

30 августа 2024 года

Показатели промежуточной сокращенной финансовой отчетности следует рассматривать в совокупности с примечаниями, которые являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
(НЕ ПРОШЕДШИЙ АУДИТ) НА 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА

(Все табличные числовые значения выражены в тысячах рублей)

	Прим.	На 30 июня 2024 года	На 31 декабря 2023
		'000 RUB	'000 RUB
		Неаудированные	Аудированные
АКТИВЫ			
Внеоборотные активы			
Нематериальные активы	15	23 535	23 440
Основные средства	16	700 435	697 861
Долгосрочные инвестиции	17	-	10
Отложенные налоговые активы	14	27 466	28 443
Итого внеоборотных активов		751 436	749 754
Оборотные активы			
Запасы	18	378 602	181 536
Активы, удерживаемые для продажи	19	130 711	133 743
Торговая дебиторская задолженность	20	171 194	145 865
Авансы, выданные поставщикам	21	86 168	92 203
Прочая дебиторская задолженность	22	339 508	342 254
Прочие оборотные активы	23	20 749	3 773
Денежные средства и эквиваленты	24	123 055	256 111
Итого оборотных активов		1 249 987	1 155 485
ИТОГО АКТИВОВ		2 001 423	1 905 239
КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			
Капитал			
Акционерный капитал	25	482	47
Эмиссионный доход	25	45 665	-
Резервный капитал		9	9
Нераспределенная прибыль		1 366 727	1 241 385
Итого капитала, принадлежащего акционерам материнской компании		1 412 883	1 241 441
Доля неконтролирующих акционеров		-	-
Итого капитала		1 412 883	1 241 441
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	26	128 169	141 472
Отложенные налоговые обязательства	14	71 353	79 315
Прочие долгосрочные обязательства	27	32 875	39 959
Итого долгосрочных обязательств		232 397	260 746
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	28	-	118 100
Торговая и прочая кредиторская задолженность	29	175 454	155 627
Авансы, полученные от покупателей	30	65 382	58 759
Задолженность по налогам и сборам	31	62 237	30 044
Прочие краткосрочные обязательства	32	23 331	-
Резервы предстоящих расходов и платежей	33	29 739	40 522
Итого краткосрочных обязательств		356 143	403 052
ИТОГО КАПИТАЛА И ОБЯЗАТЕЛЬСТВ		2 001 423	1 905 239

Абалаков Александр Николаевич
Генеральный директор

30 августа 2024 года



Теличко Елена Андреевна
Главный бухгалтер

Показатели промежуточной сокращенной финансовой отчетности следует рассматривать в совокупности с примечаниями, которые являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
(НЕ ПРОШЕДШИЙ АУДИТ) ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА

(Все табличные числовые значения выражены в тысячах рублей)

	Прим.	за 6 месяцев, завершившихся 30.06.2024 г. '000 RUB	за 6 месяцев, завершившихся 30.06.2023 г. '000 RUB
		Неаудированные	Неаудированные
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Притоки денежных средств, в т.ч.:			
Поступления от продажи товаров и предоставления услуг		1 731 055	1 456 092
Поступления от операционной деятельности - связанные стороны		1 630 316	1 407 565
Средства, полученные в счет возврата поставщиками ранее полученных предоплат		74 050	39 743
Прочие поступления от операционной деятельности		25 303	7 931
		1 386	853
Оттоки денежных средств, в т.ч.:			
Оплата приобретенных товаров, работ, услуг, сырья и иных оборотных активов		(1 796 233)	(1 283 994)
Оттоки от операционной деятельности - связанные стороны		(929 829)	(849 818)
Авансы выданные		(75 428)	(145 091)
Оплата труда		(433 569)	(1 292)
Выплата процентов		(155 056)	(103 748)
Расчеты по налогам и сборам		(11 113)	(23 138)
Расчеты с внебюджетными фондами		(148 350)	(119 061)
Выдача подотчетных сумм		(597)	(7 329)
Покупка/Продажа иностранной валюты		(5 617)	(2 451)
Платежи по налогу на прибыль		(438)	(549)
Прочие платежи по операционной деятельности		(35 199)	(30 480)
		(1 037)	(1 037)
Чистое изменение денежных средств по операционной деятельности		(65 178)	172 098
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Поступления от продажи основных средств		2 650	-
Поступления от продажи долевых или долговых финансовых инструментов		10	-
Полученные проценты		14 767	4 766
Приобретение основных средств		-	(110 303)
Чистое изменение денежных средств по инвестиционной деятельности		17 427	(105 537)
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ			
Поступления от эмиссии акций		46 099	-
Поступления от займов и кредитов		39 971	77 225
Погашение займов и кредитов (без процентов)		(53 275)	(29 645)
Погашение облигаций		(118 100)	-
Чистое изменение денежных средств по финансовой деятельности		(85 305)	47 580
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов в течение периода		(133 056)	114 141
Остаток денежных средств на начало отчетного периода	24	256 111	121 109
Остаток денежных средств на конец отчетного периода	24	123 055	235 250

Абалаков Александр Николаевич
Генеральный директор

30 августа 2024 года




Беличко Елена Андреевна
Главный бухгалтер

Показатели промежуточной сокращенной финансовой отчетности следует рассматривать в совокупности с примечаниями, которые являются неотъемлемой частью данных промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

**ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ
(НЕ ПРОШЕДШИЙ АУДИТ) ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ 30 ИЮНЯ 2024 ГОДА** (Все
табличные числовые значения выражены в тысячах рублей)

	Прим.	Акционерный капитал	Эмиссионный доход	Резервный капитал	Нераспределенная прибыль	Итого капитала
		'000 RUB	'000 RUB	'000 RUB	'000 RUB	'000 RUB
Капитал на 01 января 2023 года	25	47	-	9	929 168	929 224
Чистая прибыль отчетного периода		-	-	-	107 337	107 337
Прочий совокупный доход		-	-	-	-	-
Итого совокупный доход		-	-	-	107 337	107 337
Прирост капитала		-	-	-	107 337	107 337
Капитал на 30 июня 2023 года		47	-	9	1 036 505	1 036 561
Капитал на 01 января 2024 года		47	-	9	1 241 385	1 241 441
Чистая прибыль отчетного периода		-	-	-	125 342	125 342
Прочий совокупный доход		-	-	-	-	-
Итого совокупный доход		-	-	-	125 342	125 342
Выпуск акций		435	45 665	-	-	46 100
Прирост капитала		435	45 665	-	125 342	171 442
Капитал на 30 июня 2024 года		482	45 665	9	1 366 727	1 412 883


Абалаков Александр Николаевич
Генеральный директор

30 августа 2024 года




Величко Елена Андреевна
Главный бухгалтер

Показатели промежуточной сокращенной финансовой отчетности следует рассматривать в совокупности с примечаниями, которые являются неотъемлемой частью данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(НЕ ПРОШЕДШЕЙ АУДИТ) ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ
30 ИЮНЯ 2024 ГОДА** (Все табличные числовые значения выражены в тысячах рублей)

1 Общая информация

Общество зарегистрировано по адресу 121471, г. Москва, ул. Рябиновая, 51А. ИНН 7729038566 ОГРН 1027700146605.

Общество специализируется на производстве картонной упаковки для молока и молочной продукции. Общество производит заготовки пакетов типа Gable Top (Pure Pak) (Гейбл Топ (Пьюр Пак)) и Roll Top (Tetra Top) (Ролл Топ (Тетра Топ)), ламинированный картон и одноразовую посуду из него. По итогам 2023 года Общество занимает 35% рынка упаковки Gable Top (Гейбл Топ) для молока и молочных продуктов.

Сегодня Общество — одно из старейших предприятий Москвы и один из 4-х крупнейших производителей упаковки для молока и молочной продукции на территории РФ. В распоряжении Общества находится 18,5 тыс. кв. м. производственных площадей, на которых производится около 400 млн шт. упаковки для молока и молочных продуктов ежегодно.

Миссией Общества является внесение вклада в развитие общества путем создания экологических упаковочных решений.

Общество также оказывает дополнительные услуги, что дает Обществу дополнительный доход за счет наработанной экспертизы. В число дополнительных услуг, оказываемых Обществом, входят:

- услуги технического центра: Общество предлагает клиентам оперативную настройку оборудования по розливу под любые виды упаковки, а также оперативный ремонт, наладку и профилактические работы по мере необходимости;
- поставки оборудования по розливу: Общество является поставщиком экономичных и производительных машин широкого спектра розлива продуктов в картонную упаковку Gable Top (Гейбл Топ) объемом от 250 мл до 2000 мл со скоростью от 10 до 100 упаковок в минуту;
- услуги дизайн-студии: Общество располагает собственным штатом опытных дизайнеров, которые создают эффективный дизайн упаковки товара для клиентов. В рамках студии Общество разработал уникальный проект по быстрому анализу действующего дизайна упаковки молочных продуктов, выявлению минусов и плюсов дизайна с помощью искусственного интеллекта. Проект с использованием искусственного интеллекта позволяет создавать дизайн упаковок, который максимально повышает конкурентоспособность бренда и отвечает запросам целевой аудитории заказчика.

География и ключевые проекты Общества

Производство Общества находится в г. Москва, Общество имеет статус промышленного комплекса города Москвы. Реализация продукции и оказание дополнительных услуг осуществляются на всей территории Российской Федерации, а также в странах СНГ. Клиентами Общества являются крупные отечественные производители молока практически во всех федеральных округах страны.

Основные события и факторы, которые оказали существенное влияние на изменение операционных показателей, характеризующих деятельность Общества

Основными событиями и факторами, оказавшими влияние на результаты деятельности Общества, являются:

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(НЕ ПРОШЕДШЕЙ АУДИТ) ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ
30 ИЮНЯ 2024 ГОДА** (Все табличные числовые значения выражены в тысячах рублей)

1 Общая информация (продолжение)

- Развитие российской пищевой промышленности. Объемы производства пищевых продуктов, в том числе молока и молочной продукции, стабильно увеличиваются, в связи с чем возрастает спрос на продукцию Общества, что ведет к повышению его операционных показателей.
- Государственная поддержка производителей молока. В указанные периоды действовали программы государственной поддержки производителей молока, что позитивно сказалось на спросе на упаковку для молока, и, как следствие, на операционных показателях Общества.
- Нестабильная геополитическая обстановка. В связи с внешнеполитическими событиями в 2022 году на рынке пищевой упаковки произошли перемены, связанные с отказом от европейского сырья, что привело к росту ряда операционных показателей Общества в силу его фокусировки на использовании отечественного сырья.

Дополнительными факторами, оказавшими влияние на изменение операционных показателей, характеризующих деятельность Общества, являются:

- переориентация производителей упаковки и производителей молока на оборудование и комплектующие из «дружественных» стран;
- простой заводов бывших дочерних предприятий иностранных производителей упаковки на период передачи бизнеса местному руководству и перестройки оборудования под отечественное сырье;
- переориентация производителей молока на отечественных производителей упаковки.

Среднесписочная численность работающих за отчетный период работников Общества составила в 2024 году 241 человек.

Экономическая среда

Общество осуществляет свою деятельность на территории Российской Федерации.

Экономика России проявляет некоторые характерные особенности, присущие развивающимся рынкам. Экономика страны особенно чувствительна к изменениям цен на нефть и газ. Правовая, налоговая и административная системы продолжают развиваться и допускают различные толкования.

В первом полугодии 2024 года на экономическую ситуацию в России продолжала влиять специальная военная операция на Украине, о начале которой Президент России объявил 24 февраля 2022 года, и введенные в связи с ней масштабные экономические санкции со стороны США и ряда других стран.

Правительством и Банком России принимаются меры для поддержания финансовой стабильности и обеспечения непрерывности работы бизнеса и финансового сектора. Долгосрочные последствия сложившейся экономической ситуации сложно прогнозировать, и текущие ожидания и оценки руководства могут отличаться от фактических результатов.

Руководство Общества полагает, что им предпринимаются все необходимые меры для сохранения финансовой устойчивости Общества в сложившихся обстоятельствах.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(НЕ ПРОШЕДШЕЙ АУДИТ) ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ
30 ИЮНЯ 2024 ГОДА** *(Все табличные числовые значения выражены в тысячах рублей)*

2 Принципы составления финансовой отчетности

Заявление о соответствии МСФО

Данная сокращенная промежуточная финансовая отчетность подготовлена в соответствии с требованиями МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» и должна рассматриваться вместе с финансовой отчетностью за год, закончившийся 31 декабря 2023 года.

База для определения стоимости

Сокращенная промежуточная финансовая отчетность была подготовлена на основе принципа исторической стоимости. Основные положения учетной политики представлены ниже.

3 Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам и разъяснениям

В 2024 году Общество начало применять новые стандарты, а также изменения к ним и их интерпретации, которые вступили в силу с 1 января 2024 года и имеют отношение к признанию, изменению и раскрытию информации в финансовой отчетности:

❖ Изменения к МСФО (IFRS) 16 «Аренда» (выпущены в сентябре 2022 года) уточняют порядок последующей оценки активов и обязательств по операциям продажи с обратной арендой.

❖ Изменения к МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности» (выпущены в октябре 2022 года) уточняют критерии классификации обязательств, зависимых от ковенант, в качестве долгосрочных или краткосрочных, а также содержат требования к раскрытию соответствующей информации в финансовой отчетности. Различные поправки, выпущенные в рамках «Усовершенствования в МСФО» были рассмотрены применительно к каждому затрагиваемому стандарту по отдельности.

❖ Поправки к МСФО (IAS) 7 «Отчет о движении денежных средств» и МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации»
Поправки Совета по МСФО применяются к соглашениям о финансировании поставщиков, которые также называются финансированием цепочки поставок, финансированием кредиторской задолженности или обратным факторингом. Вводятся требования к раскрытию информации, которые повысят прозрачность механизмов финансирования поставщиков и их влияние на обязательства и денежные потоки компании.

Все организации, использующие соглашения о финансировании поставщиков, будут обязаны предоставлять новую информацию при условии, что она является существенной. Ключевые поправки включают требования о раскрытии:

- балансовой стоимости финансовых обязательств, которые являются частью соглашений о финансировании поставщиков, и статьи, в которых представлены эти обязательства;
- балансовой стоимости финансовых обязательств, по которым поставщики уже получили оплату от поставщиков финансовых услуг;
- диапазона сроков оплаты как по финансовым обязательствам, которые являются частью данных соглашений, так и по сопоставимой торговой кредиторской задолженности, которая не является частью таких соглашений.
- тип и влияние неденежных изменений балансовой стоимости финансовых обязательств, которые являются частью соглашения о финансировании поставщиков.

Изменения в стандарты и усовершенствования не оказали влияния на финансовое положение или результаты деятельности Общества.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(НЕ ПРОШЕДШЕЙ АУДИТ) ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ
30 ИЮНЯ 2024 ГОДА** *(Все табличные числовые значения выражены в тысячах рублей)*

3 Новые стандарты, разъяснения и поправки к действующим стандартам и разъяснениям (продолжение)

Новые стандарты и разъяснения, еще не принятые к использованию

Ряд новых стандартов, изменений к стандартам и разъяснений еще не вступили в силу по состоянию на 1 января 2024 года и их требования не учитывались при подготовке данной финансовой отчетности. Следующие из указанных стандартов и разъяснений могут оказать потенциальное влияние на деятельность Общества. Общество планирует принять указанные стандарты и разъяснения к использованию после вступления их в силу.

❖ **Поправки к МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты»**

30 мая 2024 года Совет по МСФО опубликовал поправки к требованиям классификации и оценки в МСФО (IFRS) 9 «Финансовые инструменты».

Поправки включают:

- Уточнение классификации финансовых активов с привязкой к экологическим, социальным (ESG) и аналогичным показателям: характеристики кредитов, связанные с ESG, могут повлиять на то, оцениваются ли кредиты по амортизированной стоимости или по справедливой стоимости. Поправки разъясняют, как следует оценивать предусмотренные договором денежные потоки по таким кредитам.
- Введено определение «финансовые активы без права предъявления обратного требования». Финансовый актив получает такую характеристику, если договором предусмотрено, что право компании получать денежные потоки распространяется только на денежные потоки, генерируемые конкретными активами.
- Уточнены характеристики инструментов, связанных договором. На примерах показано, что сделки с применением множества инструментов, связанных договором, по сути являются кредитными соглашениями, обеспечивающими усиленные гарантии кредиторам.
- Урегулирование обязательств через электронные платежные системы. Поправки уточняют дату прекращения признания финансового актива или финансового обязательства. Совет по МСФО также решил разработать вариант учетной политики, позволяющий компании прекратить признание финансового обязательства до того, как она предоставит денежные средства на дату расчета, если будут выполнены определенные критерии.

❖ Также внесены поправки в МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации». Введены требования к раскрытию информации, касающейся инвестиций в долевые инструменты, классифицированные компанией как оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, и условий договора, которые могут изменить сумму договорных денежных потоков.

Поправки вступают в действие для годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2026 года или после этой даты. Ранее применение разрешено только для поправок, относящихся к классификации финансовых активов.

Общество ожидает, что поправки и разъяснения не окажут существенного эффекта на отчетность.

4 Существенные положения учетной политики

Важнейшие принципы учетной политики Общества и существенные оценки в ее применении соответствуют принципам учетной политики, раскрытым в финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2023 года, за исключением новых стандартов, разъяснений и поправок к действующим стандартам и разъяснениям. Деятельность Общества не подвержена воздействию фактора сезонности. В этой связи поправки с учетом фактора сезонности не включены в настоящую финансовую отчетность.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(НЕ ПРОШЕДШЕЙ АУДИТ) ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ
30 ИЮНЯ 2024 ГОДА** *(Все табличные числовые значения выражены в тысячах рублей)*

4 Существенные положения учетной политики (продолжение)

Основные средства

Основные средства подлежат признанию в качестве актива в случае, если:

- существует вероятность того, что организация получит связанные с данным объектом будущие экономические выгоды;
- первоначальная стоимость данного объекта может быть достоверно оценена.

Первоначально объекты основных средств подлежат оценке по себестоимости.

Первоначальная стоимость объекта основных средств включает:

- покупную цену, включая импортные пошлины и невозмещаемые налоги за вычетом торговых скидок и возвратов;
- любые затраты, прямо относимые на доставку актива в нужное место и приведение в состояние, обеспечивающее его функционирование в соответствии с намерениями руководства организации;
- первоначальную оценку затрат на демонтаж и удаление объекта основных средств и восстановление природных ресурсов на занимаемом им участке, обязанность в отношении чего организация берет на себя либо при приобретении данного объекта, либо вследствие его эксплуатации на протяжении определенного периода времени в целях, не связанных с производством запасов в течение этого периода.

На каждую отчетную дату руководство определяет наличие признаков обесценения основных средств. Если выявлен хотя бы один такой признак, то руководство проводит оценку возмещаемой стоимости основных средств.

Балансовая стоимость основных средств уменьшается до возмещаемой стоимости, а разница отражается как расход (убыток от обесценения активов) в Отчете о совокупном доходе. Убыток от обесценения основных средств, признанный в прошлые отчетные периоды, сторнируется, если произошло благоприятное изменение оценок, использованных для определения возмещаемой стоимости.

Стоимость существенных модернизаций и усовершенствований капитализируется с одновременным списанием с учета заменяемых объектов.

Расходы на техническое обслуживание, текущий и капитальный ремонт относятся на затраты по мере их возникновения. К расходам на капитальный ремонт относятся все виды расходов, не приводящие к улучшению технических характеристик основных средств сверх их первоначальных возможностей.

Начисление амортизации основных средств начинается с момента, когда они становятся доступными для использования, т.е. когда местоположение и состояние актива обеспечивают его использование в соответствии с намерениями руководства и продолжается в течение всего срока эксплуатации до момента прекращения его признания или до классификации его как предназначенного для продажи.

Для целей финансовой отчетности основные средства классифицируются в соответствии с их функциональным назначением:

Группа основных средств	Срок использования (лет)
Земельные участки	-
Здания и сооружения	10-50
Машины и оборудование	3-30
Прочие	2-7

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(НЕ ПРОШЕДШЕЙ АУДИТ) ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ
30 ИЮНЯ 2024 ГОДА** *(Все табличные числовые значения выражены в тысячах рублей)*

4 Существенные положения учетной политики (продолжение)

Нематериальные активы

НМА первоначально оцениваются по себестоимости. Себестоимость приобретенного НМА включает: его покупную цену, импортные пошлины и невозмещаемые налоги на покупку, а также прямо относимые затраты на подготовку актива к предполагаемому использованию.

В себестоимость НМА, созданного самой компанией, включаются только затраты, которые относятся (напрямую или после распределения на обоснованной основе) к созданию, производству или подготовке актива к использованию в соответствии с намерениями руководства.

Себестоимость внутренне созданного НМА – это сумма затрат, понесенных, начиная с даты, с которой НМА стал отвечать условиям признания. Если часть затрат уже была признана в качестве расходов до того момента, когда руководство смогло продемонстрировать выполнение условий признания, они не могут быть впоследствии отнесены на себестоимость НМА.

Внутренне созданные торговые марки, титульные данные, издательские права, списки клиентов, внутренне созданная деловая репутация и аналогичные по сути статьи не подлежат признанию в качестве нематериальных активов, т.к. данные статьи не подлежат точной оценке.

После первоначального признания НМА учитывается по себестоимости за вычетом накопленной амортизации и любых последующие убытков от обесценения.

Для распределения амортизируемой суммы актива на систематической основе на протяжении срока его полезной службы применяется метод равномерного начисления. Срок полезного использования НМА устанавливается в соответствии с ожидаемым периодом применения актива компанией и возможностью эффективного его использования для получения экономических выгод. Дата начала амортизации устанавливается, как начало месяца, следующего за датой ввода в эксплуатацию.

На каждую отчетную дату руководство определяет наличие признаков обесценения НМА. Если выявлен хотя бы один такой признак, то руководство проводит оценку возмещаемой стоимости НМА.

Балансовая стоимость НМА уменьшается до возмещаемой стоимости, а разница отражается как расход (убыток от обесценения) в отчете о совокупном доходе. Убыток от обесценения НМА за предыдущие отчетные периоды, сторнируется, если произошло благоприятное изменение оценок, использованных для определения возмещаемой стоимости.

Признание НМА прекращается при выбытии, или когда будущие экономические выгоды не ожидаются от его использования и последующего выбытия. Прибыли или убытки, возникающие при выбытии НМА, определяются как разница между чистыми поступлениями от выбытия и балансовой величиной актива, и признаются как доход или расход в отчете о совокупном доходе.

НМА	Срок использования (лет)
Компьютерное программное обеспечение, лицензии	2-5
Торговые марки	2
Прочие	по фактическому использованию

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(НЕ ПРОШЕДШЕЙ АУДИТ) ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ
30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (Все табличные числовые значения выражены в тысячах рублей)

4 Существенные положения учетной политики (продолжение)

Нематериальный актив, являющийся результатом разработок (или осуществления стадии разработки в рамках внутреннего проекта), подлежит признанию тогда и только тогда, когда предприятие может продемонстрировать все перечисленное ниже:

- (а) Техническую осуществимость завершения создания нематериального актива так, чтобы его можно было использовать или продать.
- (б) Намерение завершить создание нематериального актива и использовать или продать его.
- (с) Способность использовать или продать нематериальный актив.
- (д) То, каким образом нематериальный актив будет создавать вероятные будущие экономические выгоды. Помимо прочего, предприятие может продемонстрировать наличие рынка для продукции нематериального актива, или самого нематериального актива, либо, если этот актив предполагается использовать для внутренних целей, полезность такого нематериального актива.
- (е) Наличие достаточных технических, финансовых и прочих ресурсов для завершения разработки, использования или продажи нематериального актива.
- (ф) Способность надежно оценить затраты, относящиеся к нематериальному активу в процессе его разработки.

В некоторых случаях предприятие может на стадии разработки в рамках внутреннего проекта идентифицировать нематериальный актив и продемонстрировать, что этот актив будет создавать вероятные будущие экономические выгоды. Это происходит потому, что стадия разработки проекта является более продвинутой по сравнению со стадией исследования.

Примерами деятельности по разработке являются:

- (а) проектирование, конструирование и тестирование прототипов и моделей перед началом производства или использования;
- (б) проектирование инструментов, шаблонов, форм и штампов, предполагающих новую технологию;
- (с) проектирование, строительство и эксплуатация опытной установки, масштаб которой не является экономически целесообразным для коммерческого производства;
- (д) проектирование, конструирование и тестирование выбранных альтернатив новым или усовершенствованным материалам, устройствам, продуктам, процессам, системам или услугам.

Для демонстрации того, каким образом нематериальный актив будет создавать вероятные будущие экономические выгоды, предприятие оценивает будущие экономические выгоды, подлежащие получению от актива, пользуясь принципами МСФО (IAS) 36. Если актив будет создавать экономические выгоды только в сочетании с другими активами, предприятие применяет концепцию МСФО (IAS) 36 в части единиц, генерирующих денежные средства.

Наличие ресурсов для завершения создания, использования и получения выгод от нематериального актива может быть продемонстрировано, например, наличием бизнес-плана, показывающего требуемые технические, финансовые и прочие ресурсы и способность предприятия обеспечить эти ресурсы. В некоторых случаях предприятие демонстрирует возможность использования внешнего финансирования, заручившись подтверждением кредитора о его готовности финансировать предусмотренную бизнес-планом деятельность.

Финансовые инструменты

Общество классифицирует свои финансовые активы по следующим категориям:

- финансовые активы, учитываемые по амортизированной стоимости;
- финансовые активы, учитываемые по справедливой стоимости.

Данная классификация осуществляется на основе:

- бизнес - модели, применяемой для управления финансовыми активами,

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(НЕ ПРОШЕДШЕЙ АУДИТ) ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ
30 ИЮНЯ 2024 ГОДА** (Все табличные числовые значения выражены в тысячах рублей)

4 Существенные положения учетной политики (продолжение)

• характеристик договорных денежных потоков, относимых к данному активу. Общество относит к категории учитываемых по амортизированной стоимости следующие статьи финансовых активов, относящиеся к договорным правам на получение денежных средств или иного финансового актива от другой компании:

- займы выданные;
- торговую дебиторскую задолженность;
- прочую дебиторскую задолженность;

То есть все финансовые активы, в отношении которых предсказуемы денежные потоки вместе с оплатой за предоставление финансирования.

Все остальные финансовые активы классифицируются как учитываемые по справедливой стоимости.

Любое изменение справедливой стоимости актива, который будет получен в течение периода между датой заключения сделки и датой расчета, не признается в отношении активов, оцениваемых по амортизированной стоимости (кроме убытков от обесценения). Что касается активов, оцениваемых по справедливой стоимости, изменение в справедливой стоимости признается в составе прибыли или убытка или в составе прочего совокупного дохода.

Запасы

При первоначальном признании запасы отражаются по себестоимости.

Себестоимость запасов – товаров, сырья, материалов - включает в себя все затраты на приобретение, включая покупную стоимость, налоги, транспортные и другие расходы, относящиеся к затратам на приобретение, а также последующие затраты, понесенные в связи с их обработкой и предпродажной подготовкой.

Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства включают в себя наличные денежные средства и средства на счетах в банках. Эквиваленты денежных средств включают краткосрочные финансовые активы, которые могут быть легко переведены в денежные средства и срок погашения которых составляет не более трех месяцев.

Денежные средства с ограничением к использованию включают в себя остатки денежных средств и их эквивалентов, которые не подлежат использованию на иные цели, кроме предусмотренных условиями займов или согласно банковскому законодательству.

Денежные средства с ограничением к использованию не включаются в отчет о движении денежных средств. Банковские овердрафты, подлежащие погашению по первому требованию банка, и используемые в рамках политики по управлению денежными средствами, включаются в состав денежных средств и их эквивалентов для целей подготовки отчета о движении денежных средств.

Классификация финансовых активов осуществляется руководством в момент их приобретения.

Кредиты и займы

Кредиты и займы полученные первоначально отражаются по справедливой стоимости в момент их получения, затраты на получение кредита и займа включаются в балансовую стоимость обязательства по займу.

Справедливая стоимость долгосрочных кредитов и займов определяется путем дисконтирования денежных потоков с учетом рыночных процентных ставок по аналогичным кредитам и займам, доступным для на дату получения заемных средств. Уровень существенности при определении справедливой стоимости долгосрочного кредита и займа принимается как 10% его номинальной стоимости. Если изменение

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(НЕ ПРОШЕДШЕЙ АУДИТ) ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ
30 ИЮНЯ 2024 ГОДА** (Все табличные числовые значения выражены в тысячах рублей)

4 Существенные положения учетной политики (продолжение)

стоимости происходит менее, чем на 10% номинальной стоимости кредита или займа, то он не дисконтируется и ставка остается без изменений.

Краткосрочные займы не дисконтируются.

Кредиторская задолженность по основной деятельности и прочая кредиторская задолженность

Кредиторская задолженность и прочая задолженность по основной деятельности признается, если контрагент выполнил свои обязательства по контракту, и учитывается по амортизированной стоимости с использованием метода эффективной ставки.

Налог на прибыль

Налог на прибыль отражается в финансовой отчетности в соответствии с требованиями Российского законодательства, действующего полностью или в основных моментах на отчетную дату. Расходы по налогу на прибыль включают текущий и отложенный налог и отражаются в отчете о совокупной доходе в составе прибылей и убытков, если только они не относятся к операциям, признаваемым напрямую в капитале в том же или другом периоде.

Текущий налог представляет собой сумму, которую предполагается уплатить или получить из бюджета в отношении налогооблагаемой прибыли или убытка за текущий и предыдущие периоды. Налоги, отличные от налога на прибыль, отражаются в составе операционных расходов.

Отложенный налог на прибыль рассчитывается балансовым методом в части перенесенного на будущие периоды налогового убытка и временных разниц, возникающих между налоговой базой активов и обязательств и их балансовой стоимостью в финансовой отчетности. В соответствии с исключением, существующим для первоначального признания, отложенные налоги не признаются в отношении временных разниц, возникающих при первоначальном признании актива или обязательства по операциям, не связанным с объединениями бизнеса, если таковые не оказывают влияния ни на бухгалтерскую, ни на налогооблагаемую прибыль. Балансовая величина отложенного налога рассчитывается по налоговым ставкам, применение которых ожидается в период восстановления временных разниц или использования перенесенных на будущие периоды налоговых убытков по налоговым ставкам, полностью или в основных моментах принятым на отчетную дату. Отложенные налоговые активы в отношении вычитаемых временных разниц и перенесенных на будущие периоды налоговых убытков признаются лишь в том случае, когда существует высокая вероятность получения в будущем налогооблагаемой прибыли, которая может быть уменьшена на сумму таких вычетов.

Руководство проводит оценку неопределенных налоговых позиций на каждую отчетную дату. Обязательства отражаются по тем позициям налога на прибыль, которые, по оценке руководства (основанной на его интерпретации действующего полностью или в основных моментах на отчетную дату налогового законодательства Российской Федерации или любого известного соответствующего судебного или иного постановления), скорее всего, могут привести к дополнительным налоговым начислениям в случае оспаривания этих позиций налоговыми органами. Обязательства по штрафам, процентам и налогам, кроме налога на прибыль, отражаются на основе максимально точной оценки руководством затрат, необходимых для урегулирования данных обязательств на отчетную дату.

Вознаграждения работникам

Общество создает резервы по неиспользованным отпускам сотрудников.

Резерв по неиспользованным отпускам создается ежеквартально. Для оценки его

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(НЕ ПРОШЕДШЕЙ АУДИТ) ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ
30 ИЮНЯ 2024 ГОДА** (Все табличные числовые значения выражены в тысячах рублей)

4 Существенные положения учетной политики (продолжение)

величины средневзвешенная заработная плата с учетом страховых взносов на каждого сотрудника умножается на количество дней неиспользованного отпуска каждого сотрудника на конец отчетного периода.

Выплаты отпускных, а также денежных компенсаций за неиспользованные отпуска при увольнении работников производятся за счет средств резерва. Неиспользованный остаток резерва (перерасход по резерву) переносится на следующий отчетный период.

Признание выручки

Доход признается полученным, когда имеет место увеличение экономических выгод в форме прироста активов (или уменьшения обязательств), ведущее к увеличению капитала, но не связанное с вкладами акционеров и когда величина такого прироста может быть определена с высокой степенью надежности.

Когда результат сделки, предполагающей предоставление услуг, может быть надежно измерен, выручка, связанная с данной сделкой, должна признаваться путем указания на стадию завершенности сделки на отчетную дату. Результат сделки может быть надежно оценен, если выполняются следующие условия:

- сумма выручки может быть надежно измерена;
- существует вероятность того, что экономические выгоды, связанные со сделкой, поступят в компанию;
- стадия завершенности сделки по состоянию на отчетную дату может быть надежно определена; и
- затраты, понесенные для осуществления сделки и затраты, необходимые для ее завершения, могут быть достаточно точно определены.

Все доходы отражаются за вычетом налога на добавленную стоимость.

Процентные доходы и расходы отражаются на основе метода начислений и рассчитываются по методу эффективной процентной ставки.

Расход признается произведенным, когда имеет место уменьшение экономических выгод в течение отчетного периода в форме оттока или истощения активов (или увеличения обязательств), ведущее к уменьшению капитала, но не связанное с его распределением между акционерами; и когда величина такого уменьшения может быть надежно измерена.

5 Корректировка входящих данных на 31.12.2023

В связи с реклассификацией отдельных активов для цели наиболее достоверного представления, в сравнительную информацию, представленную в настоящей промежуточной сокращенной финансовой отчетности, были внесены изменения в соответствии с требованиями МСФО (IAS) 8 «Учетная политика, изменения в бухгалтерских оценках и ошибки» в отношении данных отчета о финансовом положении на 31.12.2023. Реклассификация не привела к изменению величины активов Общества.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(НЕ ПРОШЕДШЕЙ АУДИТ) ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ
30 ИЮНЯ 2024 ГОДА** *(Все табличные числовые значения выражены в тысячах рублей)*

	Прим.	До корректировки на 31 декабря 2023 года '000 RUB	Сумма корректировки '000 RUB	После корректировки на 31 декабря 2023 '000 RUB
АКТИВЫ				
Внеоборотные активы				
Нематериальные активы	15	485	22 955	23 440
Основные средства	16	666 687	31 174	697 861
Результаты исследований и разработок		54 128	(54 128)	-
Оборотные активы				
Торговая и прочая дебиторская задолженность		569 946	(569 946)	-
Торговая дебиторская задолженность	20	-	145 865	145 865
Авансы, выданные поставщикам	21	-	92 203	92 203
Дебиторская задолженность по прочим налогам		12 968	(12 968)	-
НДС к получению		397	(397)	-
Прочая дебиторская задолженность	22	-	342 254	342 254
Прочие оборотные активы	23	783	2 990	3 773

6 Чистая выручка от реализации товаров, работ, услуг

	Прим.	за 6 месяцев, завершившихся 30.06.2024 г. '000 RUB	за 6 месяцев, завершившихся 30.06.2023 г. '000 RUB
Чистая выручка от реализации			
Упаковка GT и сопутствующие товары для молочной упаковки		1 218 915	959 467
Картон и ламинированный картон		52 952	78 864
Одноразовая посуда		50 365	57 771
Новые продукты и дистрибуция		61 353	61 020
Прочее		39 239	76 658
Итого:		1 422 824	1 233 780

7 Себестоимость реализованных товаров, работ, услуг

	Прим.	за 6 месяцев, завершившихся 30.06.2024 г. '000 RUB	за 6 месяцев, завершившихся 30.06.2023 г. '000 RUB
Себестоимость реализованных товаров, работ и услуг			
Материалы и комплектующие, использованные в производстве		716 270	569 083
Оплата труда		144 804	83 477
Социальное обеспечение		44 274	15 245
Амортизация		35 503	16 798
Прочие производственные расходы		118 801	256 848
Итого:		1 059 652	941 451

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(НЕ ПРОШЕДШЕЙ АУДИТ) ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ
30 ИЮНЯ 2024 ГОДА** *(Все табличные числовые значения выражены в тысячах рублей)*

8 Расходы на продажу

Прим.	за 6 месяцев, завершившихся 30.06.2024 г. '000 RUB	за 6 месяцев, завершившихся 30.06.2023 г. '000 RUB
Расходы на продажу		
Транспорт	27 208	21 143
Оплата труда	17 025	11 030
Реклама и маркетинг	8 623	2 692
Социальное обеспечение	4 895	1 961
Прочие коммерческие расходы	4 520	1 924
Итого:	62 271	38 750

9 Общие и административные расходы

Прим.	за 6 месяцев, завершившихся 30.06.2024 г. '000 RUB	за 6 месяцев, завершившихся 30.06.2023 г. '000 RUB
Общие и административные расходы		
Оплата труда	35 286	32 081
Отчисления на социальные нужды	15 284	5 593
Материальные расходы	9 873	3 529
Ремонт и сервисное обслуживание	8 294	22 603
Консалтинг	6 820	2 080
Информационные услуги, услуги ИТ	4 129	17 870
Амортизация	3 953	2 072
Прочие расходы	32 573	19 641
Итого:	116 212	105 469

10 Прочие операционные доходы

Прим.	за 6 месяцев, завершившихся 30.06.2024 г. '000 RUB	за 6 месяцев, завершившихся 30.06.2023 г. '000 RUB
Прочие доходы		
Прибыль от продажи основных средств	3 023	9 583
Государственные субсидии	707	-
Прибыль/убыток от продажи излишков запасов	-	30 806
Прочие доходы	255	13 023
Итого:	3 985	53 412

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(НЕ ПРОШЕДШЕЙ АУДИТ) ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ
30 ИЮНЯ 2024 ГОДА** *(Все табличные числовые значения выражены в тысячах рублей)*

11 Прочие операционные расходы

Прим.	за 6 месяцев, завершившихся 30.06.2024 г. '000 RUB	за 6 месяцев, завершившихся 30.06.2023 г. '000 RUB
Прочие расходы		
Резерв по сомнительной задолженности	13 557	-
Прибыль/убыток от продажи излишков запасов	8 789	26 514
Ликвидация основных средств	7 011	-
Прочие расходы	4 782	31 570
Итого:	34 139	58 084

12 Финансовые доходы

Прим.	за 6 месяцев, завершившихся 30.06.2024 г. '000 RUB	за 6 месяцев, завершившихся 30.06.2023 г. '000 RUB
Финансовые доходы		
Процентные доходы по депозиту	14 767	4 766
Итого:	14 767	4 766

13 Финансовые расходы

Прим.	за 6 месяцев, завершившихся 30.06.2024 г. '000 RUB	за 6 месяцев, завершившихся 30.06.2023 г. '000 RUB
Финансовые расходы		
Расходы по процентам	6 055	5 494
Расходы по процентам (аренда)	2 154	3 429
Выплаченный купонный доход	3 458	5 533
Итого:	11 667	14 456

14 Расходы по налогу на прибыль

Компоненты начисленного расхода по налогу на прибыль по состоянию на отчетную дату выглядят следующим образом:

Прим.	за 6 месяцев, завершившихся 30.06.2024 г. '000 RUB	за 6 месяцев, завершившихся 30.06.2023 г. '000 RUB
Расходы по налогу на прибыль		
Налог на прибыль – текущий	(39 278)	(16 855)
Налог на прибыль – отложенный	6 985	(9 556)
Итого:	(32 293)	(26 411)

В 2024 году основная ставка по текущему и отложенному налогу на прибыль для компаний, зарегистрированных в России, составляет 20% (2023 год: 20%).

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(НЕ ПРОШЕДШЕЙ АУДИТ) ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ
30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (Все табличные числовые значения выражены в тысячах рублей)

14 Расходы по налогу на прибыль (продолжение)

Ниже представлена сверка между расходом по налогу на прибыль и бухгалтерской прибылью, умноженной на ставку налога на прибыль, действующую в России, в 2024 году:

Прим.	за 6 месяцев, завершившихся 30.06.2024 г. '000 RUB	за 6 месяцев, завершившихся 30.06.2023 г. '000 RUB
Прибыль (убыток) до налогообложения	157 635	133 748
Прибыль до налогообложения по ставке 20%	157 635	133 748
Ставка налога на прибыль	20%	20%
Теоретические налоговые отчисления	(31 527)	(26 750)
Итого теоретические отчисления:	(31 527)	(26 750)
Постоянные налоговые разницы	(766)	339
Расход по налогу на прибыль за период	(32 293)	(26 411)

Ниже представлен эффект воздействия временных разниц на налог на прибыль в периоде 6 месяцев 2024 года:

	На 30 июня 2024 года 000' РУБ	Изменение временных разниц в течение периода 000' РУБ	На 31 декабря 2023 года 000' РУБ
Налоговое воздействие вычитаемых временных разниц			
Общая сумма отложенного налогового актива	27 466	(977)	28 443
Налоговое воздействие налогооблагаемых временных разниц			
Общая сумма отложенного налогового обязательства	(71 353)	7 962	(79 315)
Чистое изменение временных разниц		6 985	
<i>в т.ч. отраженное в отчете о прибылях и убытках</i>		6 985	

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(НЕ ПРОШЕДШЕЙ АУДИТ) ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ
30 ИЮНЯ 2024 ГОДА** (Все табличные числовые значения выражены в тысячах рублей)

15 Нематериальные активы

Прим.	На 30 июня 2024 года	На 31 декабря 2023 года
	'000 RUB	'000 RUB
Нематериальные активы		
Результаты разработок	24 130	22 954
Результаты разработок - накопленная амортизация	(801)	-
Прочие нематериальные активы - первоначальная стоимость	1 736	1 736
Прочие нематериальные активы - накопленная амортизация	(1 530)	(1 250)
Итого:	23 535	23 440

В 1 полугодии 2024 г. были завершены НИОКР (разработки) с положительным результатом на сумму 24 130 тыс. руб. Тема НИОКР «Разработка и передача в изготовление технологической оснастки и технологического оборудования машины по производству упаковки TetraTop» является прямо связанной с основной деятельностью Общества. Срок полезного использования определен как 15 лет. Амортизация НИОКР в сумме 801 тыс.руб. отнесена в состав себестоимости произведенной продукции.

В составе прочих нематериальных активов отражены лицензии на программное обеспечение, приобретенные и зарегистрированные товарные знаки и прочее.

16 Основные средства

Прим.	На 30 июня 2024 года	На 31 декабря 2023 года
	'000 RUB	'000 RUB
Основные средства		
Основные средства - первоначальная стоимость	895 592	750 720
Основные средства - накопленная амортизация	(272 950)	(245 345)
Права пользования активом	61 235	66 745
Права пользования активом - накопленная амортизация	(27 032)	(28 861)
Оборудование в монтаже	13 827	123 428
Долгосрочные авансы (ОС)	29 763	31 174
Итого:	700 435	697 861

17 Долгосрочные инвестиции

Доли владения	На 30 Июнь 2024 года	На 31 Декабрь 2023 года
	'000 RUB	'000 RUB
Долгосрочные инвестиции		
Долгосрочные инвестиции в ппн и акции связанных компаний, в т.ч.:		
ООО «Ламбумиз Трейд»	100%	10
Итого:		10

Дочерняя компания ООО «Ламбумиз Трейд» была продана 07.02.2024 г. по номинальной стоимости физическому лицу.

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(НЕ ПРОШЕДШЕЙ АУДИТ) ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ
30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (Все табличные числовые значения выражены в тысячах рублей)

18 Запасы

Прим.	На 30 июня 2024 года	На 31 декабря 2023 года
	'000 RUB	'000 RUB
Запасы		
Сырье и материалы	204 293	51 529
Незавершенное производство	58 963	33 536
Готовая продукция	43 113	38 728
Запасные части	26 753	14 761
Прочие материалы	15 987	11 172
Товары для перепродажи	12 948	9 037
Материалы, переданные в переработку	10 905	14 890
Инвентарь и хозяйственные принадлежности	3 740	2 698
Тара и тарные материалы	3 070	3 592
Стройматериалы	884	1 083
Спецодежда и спецобувь	342	326
Топливо	255	184
Резерв под обесценение запасов	(2 651)	-
Итого:	378 602	181 536

19 Активы, удерживаемые для продажи

Прим.	На 30 июня 2024 года	На 31 декабря 2023
	'000 RUB	'000 RUB
Активы, удерживаемые для продажи		
Земельные участки	130 711	133 743
Итого:	130 711	133 743

20 Торговая дебиторская задолженность

Прим.	На 30 июня 2024 года	На 31 декабря 2023 года
	'000 RUB	'000 RUB
Торговая дебиторская задолженность		
Торговая дебиторская задолженность - связанные стороны	33 352	31 874
Торговая дебиторская задолженность	165 173	130 153
Резерв по сомнительной задолженности - связанные стороны	(13 747)	-
Резерв по сомнительной задолженности	(13 584)	(16 162)
Итого:	171 194	145 865

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(НЕ ПРОШЕДШЕЙ АУДИТ) ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ
30 ИЮНЯ 2024 ГОДА** (Все табличные числовые значения выражены в тысячах рублей)

21 Авансы, выданные поставщикам

Прим.	На 30 июня 2024 года	На 31 декабря 2023 года
	'000 RUB	'000 RUB
Авансы, выданные поставщикам		
Авансы, выданные поставщикам - связанные стороны	30 998	30 707
Авансы, выданные поставщикам	57 417	61 496
Резерв по сомнительной задолженности	(2 247)	-
Итого:	86 168	92 203

22 Прочая дебиторская задолженность

Прим.	На 30 июня 2024 года	На 31 декабря 2023 года
	'000 RUB	'000 RUB
Прочая дебиторская задолженность		
Прочая краткосрочная дебиторская задолженность - связанные стороны	336 621	337 088
Прочая краткосрочная дебиторская задолженность	2 887	5 166
Итого:	339 508	342 254

23 Прочие оборотные активы

Прим.	На 30 июня 2024 года	На 31 декабря 2023 года
	'000 RUB	'000 RUB
Прочие оборотные активы		
Текущие налоги, подлежащие возмещению	19 537	2 192
НДС, подлежащий возмещению	795	397
Прочие оборотные активы - третьи стороны	417	1 184
Итого:	20 749	3 773

24 Денежные средства и эквиваленты

Остаток денежных средств на конец периода представлен в следующей таблице:

Прим.	На 30 июня 2024 года	На 31 декабря 2023 года
	'000 RUB	'000 RUB
Денежные средства и эквиваленты		
Депозиты до востребования и депозиты со сроком погашения менее 3 месяцев	113 520	250 056
Денежные средства на банковских счетах	9 532	6 052
Наличные денежные средства	3	3
Итого:	123 055	256 111

Ограничений на использование денежных средств по состоянию на 30.06.2024 и 01.01.2024 Общество не имело.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(НЕ ПРОШЕДШЕЙ АУДИТ) ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ
30 ИЮНЯ 2024 ГОДА** (Все табличные числовые значения выражены в тысячах рублей)

25 Капитал**Акционерный капитал**

Акционерный капитал Общества составляет на 30.06.2024 – 481 629 (четыреста восемьдесят одна тысяча шестьсот двадцать девять) руб. (на 31.12.2023 – 46 810 (сорок шесть тысяч восемьсот десять) руб.

Общее количество акций: 571 629 штук.

Количество обыкновенных акций 471 629 штук.

Номинальная стоимость обыкновенных акций (рублей): 1 (один) рубль.

Государственный регистрационный номер выпуска обыкновенных акций и дата государственной регистрации:

- 1-01-09188-Н от 05.04.2024 г.;
- 1-01-09188-Н-001D от 27.03.2024г.

Количество привилегированных акций первого типа: 100 000 штук.

Номинальная стоимость привилегированных акций (рублей): 0,1 рублей.

Государственный регистрационный номер выпуска привилегированных акций и дата государственной регистрации:

- 2-01-09188-Н от 19.04.2024 г.

Акционерный капитал Общества оплачен полностью. Крупнейшим акционером является ООО «Ламбумиз-Инвест».

В Обществе определены объявленные привилегированные акции первого типа в количестве 100 000 (сто тысяч штук) номинальной стоимостью 0,1 (одна десятая) рубля каждая.

Дивиденды

Дивиденды по итогам 2023 года и 1 квартала 2024 года с учетом нераспределенной прибыли прошлых лет объявлены в следующем размере:

- часть чистой прибыли по итогам деятельности Общества за 2023 год в размере 312 940 000 (триста двенадцать миллионов девятьсот сорок тысяч) рублей направлена на выплату дивидендов по обыкновенным акциям из расчёта 663,53 рублей на одну акцию;
- часть чистой прибыли по итогам деятельности Общества за 2023 год в размере 10 000 (десять тысяч) рублей направлена на выплату дивидендов по привилегированным акциям из расчёта 10 копеек на одну акцию;
- часть чистой прибыли по итогам деятельности Общества за 1 квартал 2024 года с учетом нераспределенной прибыли прошлых лет в размере 358 027 723 (триста пятьдесят восемь миллионов двадцать семь тысяч семьсот двадцать три) рубля направлена на выплату дивидендов по обыкновенным акциям из расчёта 759,13 рублей на одну акцию;
- часть чистой прибыли по итогам деятельности Общества за 1 квартал 2024 года с учетом нераспределенной прибыли прошлых лет в размере 10 000 (десять тысяч) рублей направлена на выплату дивидендов по привилегированным акциям из расчёта 10 копеек на одну акцию.

Дивиденды по итогам 2023 года и 1 квартала 2024 года в 1 полугодии 2024 года не выплачивались.

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(НЕ ПРОШЕДШЕЙ АУДИТ) ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ
30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (Все табличные числовые значения выражены в тысячах рублей)

25 Капитал (продолжение)

Прибыль на акцию

При расчете базовой прибыли на акцию были использованы следующие показатели

	6 месяцев 2024 г.	6 месяцев 2023 г.
Чистая прибыль отчетного периода	125 342	107 337
Прибыль, приходящаяся на акционеров - владельцев обыкновенных акций за вычетом дивидендов по привилегированным акциям в размере 100% стоимости привилегированных акций), тыс.	125 322	107 337
Средневзвешенное количество обыкновенных акций, находящихся в обращении, шт.	109 585	36 810
Базовая прибыль на акцию, тыс. руб.	1,14	2,92

26 Долгосрочные кредиты

Прим.	На 30 июня 2024 года	На 31 декабря 2023 года
	'000 RUB	'000 RUB
Долгосрочные кредиты по датам погашения		
СДМ-БАНК (ПАО)		
Не позднее 15 июля 2025 года	10 107	33 802
Не позднее 29 июля 2025 года	10 890	15 870
Не позднее 24 октября 2025 года	67 200	91 800
Не позднее 25 декабря 2026 года	8 932	-
Не позднее 21 мая 2029 года	31 040	-
Итого:	128 169	141 472

На 30.06.2024 и 01.01.2024 обязательства Общества по договорам залога и поручительства в обеспечение долгосрочных кредитов составили 434 913 тыс. руб.

27 Прочие долгосрочные обязательства

Прим.	На 30 июня 2024 года	На 31 декабря 2023 года
	'000 RUB	'000 RUB
Прочие долгосрочные обязательства		
Долгосрочное обязательство по аренде	29 171	31 733
Долгосрочное обязательство по аренде - связанные стороны	3 704	8 226
Итого:	32 875	39 959

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(НЕ ПРОШЕДШЕЙ АУДИТ) ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ
30 ИЮНЯ 2024 ГОДА** (Все табличные числовые значения выражены в тысячах рублей)

28 Краткосрочные кредиты и займы

Прим.	На 30 июня 2024 года	На 31 декабря 2023 года
	'000 RUB	'000 RUB
Краткосрочные кредиты и займы		
Биржевые облигации документарные		
процентные неконвертируемые	-	118 100
Итого:	-	118 100

Обществом были выпущены и размещены биржевые облигации документарные процентные неконвертируемые на предъявителя с обязательным централизованным хранением серии БО-П01, номинальной стоимостью 10 000 (десять тысяч) российских рублей каждая, размещенные путем открытой подписки в рамках программы биржевых облигаций серии 001P, имеющей присвоенный ПАО Московская Биржа идентификационный номер 4-09188-H-001P-02E от 21.06.2019, идентификационный номер, присвоенный ПАО Московская Биржа выпуску ценных бумаг и дата его присвоения 4B02-01- 09188-H-001P от 09.07.2019, международный код классификации финансовых инструментов (CFI): DBVUFB, международный код (номер) идентификации ценных бумаг (ISIN): RU000A100LE3 (далее – Биржевые облигации).

Биржевые облигации исключены российской биржей из котировального списка 21.06.2024 в связи с их погашением в сумме 118 100 тыс.руб.

29 Торговая и прочая кредиторская задолженность

Прим.	На 30 июня 2024 года	На 31 декабря 2023 года
	'000 RUB	'000 RUB
Торговая и прочая кредиторская задолженность		
Торговая кредиторская задолженность -		
связанные стороны	503	13 625
Торговая кредиторская задолженность	174 951	136 867
Прочая кредиторская задолженность	-	5 135
Итого:	175 454	155 627

30 Авансы, полученные от покупателей

Прим.	На 30 июня 2024 года	На 31 декабря 2023 года
	'000 RUB	'000 RUB
Авансы, полученные от покупателей и заказчиков		
Авансы, полученные от покупателей и		
заказчиков - связанные стороны	30 185	6 437
Авансы, полученные от покупателей и	35 197	52 322
заказчиков		
Итого:	65 382	58 759

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(НЕ ПРОШЕДШЕЙ АУДИТ) ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ
30 ИЮНЯ 2024 ГОДА** *(Все табличные числовые значения выражены в тысячах рублей)*

31 Задолженность по налогам и сборам

Задолженность Общества по налогам и сборам содержит:

Прим.	На 30 июня 2024 года	На 31 декабря 2023 года
	'000 RUB	'000 RUB
Задолженность по налогам и сборам		
НДС к уплате	32 557	19 567
Социальный налог к уплате	10 307	7 921
Подходный налог с физических лиц к уплате	19 373	2 556
Итого:	62 237	30 044

Вся задолженность является текущей: Общество не имеет просроченной задолженности по налогам и сборам.

32 Прочие краткосрочные обязательства

Прим.	На 30 июня 2024 года	На 31 декабря 2023 года
	'000 RUB	'000 RUB
Прочие краткосрочные обязательства		
Начисленная к уплате заработная плата сотрудникам предприятия	23 297	-
Текущая часть долгосрочного обязательства по аренде	34	-
Итого:	23 331	-

33 Резервы предстоящих расходов и платежей

Прим.	На 30 июня 2024 года	На 31 декабря 2023 года
	'000 RUB	'000 RUB
Резервы предстоящих расходов и платежей		
Резервы по ежегодным оплачиваемым отпускам	29 739	40 522
Итого:	29 739	40 522

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(НЕ ПРОШЕДШЕЙ АУДИТ) ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ
30 ИЮНЯ 2024 ГОДА** *(Все табличные числовые значения выражены в тысячах рублей)*

34 Раскрытие операций со связанными сторонами

Информация, раскрытия которой требует пункт 18 IAS 24, раскрывается отдельно по следующим категориям:

❖ Материнская организация ООО «Ламбумиз-Инвест» (ИНН 5402011570)

Данная организация и отчитывающаяся организация являются членами одной группы. ООО «Ламбумиз-Инвест» владеет 99,0696 % акций отчитывающейся организации.

Руководитель и участник:

- Абалаков А.Н. (доля участия 72,8%)
- Кальсин С.Л. (доля участия 11,1%)

Участники:

- Гейкин А.М. (доля участия 11,1%)
- Гнилов А.А. (доля участия 5%)

❖ Ключевой управленческий персонал Общества или ее материнской организации:

		Руководитель: ООО «Ламбумиз-Инвест» (доля участия 72,8%)
1	Абалаков Александр Николаевич	Руководитель: АО «Ламбумиз» Контролирующее лицо, ключевой управленческий персонал
2	Ботвин Сергей Леонтьевич	Ключевой управленческий персонал Член совета директоров: АО «Ламбумиз»
3	Давыденко Сергей Юрьевич	Ключевой управленческий персонал Член совета директоров: АО «Ламбумиз»
4	Киреев Валерий Владимирович	Ключевой управленческий персонал Член совета директоров: АО «Ламбумиз»
5	Дьяков Андрей Александрович	Ключевой управленческий персонал Член совета директоров: АО «Ламбумиз»
6	Гейкин Алексей Михайлович	Ключевой управленческий персонал Руководитель (второй ЕИО): АО «Ламбумиз»
7	Кальсин Сергей Леонидович	Член совета директоров: АО «Ламбумиз» Ключевой управленческий персонал/ Участник и руководитель: ООО «Ламбумиз-Инвест» (доля участия 11,1%)
	❖ Другие связанные стороны,	которые являются членами одной группы с отчитывающейся организацией.

Вознаграждение ключевому управленческому персоналу

Ключевой управленческий персонал Общества получил 20 820 тыс. рублей в качестве заработной платы и бонусов в течение отчетного периода, завершившегося 30.06.2024.

Соответствующая сумма вознаграждения ключевому управленческому персоналу Общества в течение года, завершившегося 31.12.2023, составила 3 367 тыс. рублей.

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(НЕ ПРОШЕДШЕЙ АУДИТ) ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ
30 ИЮНЯ 2024 ГОДА** (Все табличные числовые значения выражены в тысячах рублей)

34 Раскрытие операций со связанными сторонами (продолжение)

Указанные суммы включают налог на доходы физических лиц и страховые взносы. Вознаграждение ключевого управленческого персонала оговорено условиями трудовых договоров и Положения о вознаграждениях и компенсациях, выплачиваемых членам Совета директоров Общества.

Статьи промежуточного отчета о совокупном доходе, сложившиеся в результате операций со связанными сторонами, выглядят следующим образом:

Прим.	за 6 месяцев, завершившихся 30.06.2024 г. '000 RUB	за 6 месяцев, завершившихся 30.06.2023 г. '000 RUB
Чистая выручка от реализации товаров, работ и услуг - связанные стороны в том числе:	40 805	36 232
<i>Дочерняя компания</i>	22 278	10 467
<i>Прочие связанные стороны</i>	18 527	25 765
Себестоимость реализованных товаров, работ и услуг- связанные стороны	3 752	13 369
<i>Прочие связанные стороны</i>	3 752	13 369

Статьи промежуточного отчета о финансовом положении, сложившиеся в результате операций со связанными сторонами, выглядят следующим образом:

Прим.	На 30 июня 2024 года '000 RUB	На 31 декабря 2023 года '000 RUB
АКТИВЫ		
Торговая дебиторская задолженность	20 33 352	31 874
Резерв по сомнительной задолженности	20 (13 747)	-
Авансы, выданные поставщикам	21 30 998	30 707
Прочая краткосрочная дебиторская задолженность	22 336 621	337 088
ИТОГО АКТИВОВ	387 224	399 669
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		
Долгосрочное обязательство по аренде	27 3 704	8 227
Торговая кредиторская задолженность	29 503	13 625
Авансы, полученные от покупателей и заказчиков	30 30 185	6 437
ИТОГО ОБЯЗАТЕЛЬСТВ	34 392	28 289

**ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(НЕ ПРОШЕДШЕЙ АУДИТ) ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ
30 ИЮНЯ 2024 ГОДА** (Все табличные числовые значения выражены в тысячах рублей)

34 Раскрытие операций со связанными сторонами (продолжение)

Статьи промежуточного отчета о движении денежных средств, сложившиеся в результате операций со связанными сторонами, выглядят следующим образом:

Прим.	за 6 месяцев, завершившихся 30.06.2024 г. '000 RUB	за 6 месяцев, завершившихся 30.06.2023 г. '000 RUB
	Неаудированные	Неаудированные
ОПЕРАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Притоки денежных средств, в т.ч.:		
Поступления от операционной деятельности - связанные стороны	74 050	39 743
Оттоки денежных средств, в т.ч.:		
Оттоки от операционной деятельности - связанные стороны	74 050 (75 428)	39 743 (146 412)
Чистое изменение денежных средств по операционной деятельности - связанные стороны	(1 378)	(106 669)
ИНВЕСТИЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Поступления от продажи долевых или долговых финансовых инструментов - связанные стороны	10	-
Чистое изменение денежных средств по инвестиционной деятельности	10	-
ФИНАНСОВАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ		
Поступления от эмиссии акций	46 099	-
Чистое изменение денежных средств по финансовой деятельности	46 099	-
Чистое увеличение денежных средств и их эквивалентов в течение периода	44 731	(106 669)

35 Анализ по сегментам деятельности

Операционный сегмент

Общество не разделяет формируемые доходы и расходы от хозяйственно-экономической деятельности по направлениям бизнеса. На основании вышесказанного Общество не представляет информацию по операционным сегментам, считая, что экономическая деятельность осуществляется в рамках одного отчетного сегмента.

Географический сегмент

Активы и операции Общества сосредоточены на территории Российской Федерации. Поэтому Общество не выделяет географический сегмент деятельности. На основании вышесказанного Общество не представляет информацию по географическим сегментам, считая, что экономическая деятельность осуществляется в рамках одного отчетного сегмента.

36 Условные обязательства

Налогообложение

Российское налоговое, валютное и таможенное законодательства подвержены различающимся интерпретациям и изменениям, которые могут происходить достаточно часто. Интерпретации руководства Общества данного законодательства в применении к сделкам и деятельности Общества могут противоречить интерпретациям соответствующих региональных и федеральных властей. Недавние события в Российской

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(НЕ ПРОШЕДШЕЙ АУДИТ) ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ
30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (Все табличные числовые значения выражены в тысячах рублей)

36 Условные обязательства (продолжение)

Федерации наводят на мысль, что налоговые власти могут занимать более выгодное положение в их интерпретации законодательства и оценок обязательств компаний, и возможно, что сделки и действия, которые не были подвергнуты сомнению в прошлом, могут быть пересмотрены. И как результат, существенные дополнительные налоги, штрафы и пени могут быть доначислены. Налоговый период остается открытым для пересмотра регулирующими органами обязательств Общества в отношении налогов в течение трех календарных лет, предшествующих году пересмотра. При определенных условиях такие пересмотры могут охватывать более длительные периоды.

По состоянию на отчетную дату руководство Общества полагает, что его интерпретация существующего законодательства является соответствующей и трактовка Обществом налогового, валютного и таможенного законодательства будет поддержана. Там, где руководство Общества полагает, что вероятно, что его трактовка не будет поддержана, соответствующие обязательства были начислены в настоящей финансовой отчетности.

Судебные разбирательства

Информации о наличии существенных неурегулированных споров на дату подписания отчетности нет.

37 Основные факторы риска

В качестве основных рисков Общества, наступление которых может существенным образом повлиять на показатели финансово-хозяйственной деятельности Общества, можно отметить:

(а) Финансовые риски

Деятельность Общества подвержена рыночному риску, кредитному риску и риску ликвидности. Руководство контролирует процесс управления этими рисками. Отделы, анализирующие риски помогают руководству удостовериться в том, что деятельность, связанная с финансовыми рисками, осуществляется согласно соответствующей политике и процедурам, а определение и оценка финансовых рисков и управление ими происходит в соответствии с политикой и ее готовностью принимать на себя риски.

Совет Директоров анализирует и утверждает политику управления указанными рисками, информация о которых приводится ниже.

Операции подвержены различным финансовым рискам, в связи с чем управление рисками играет важную роль в деятельности. Основными рисками, присущими деятельности, являются риск ликвидности, кредитный риск, риск изменения справедливой стоимости и денежных потоков вследствие изменения процентной ставки. Программа по управлению рисками нацелена на минимизацию возможных негативных воздействий непредсказуемости финансовых рынков на финансовые результаты. Финансовая служба несет ответственность за управление рисками и разрабатывает общие принципы управления рисками и способы решения отдельных вопросов, связанных с возникновением рисков.

Рыночные риски, основанные на обострении конкуренции на рынке упаковки, покупательская способность выпускаемой продукции (цена, качество упаковки). Так как одной из стратегических задач Общества является сохранение и укрепление позиции на рынке GableTop, то особое внимание следует уделить усилению конкурентоспособности Общества за счет повышения качества выпускаемой продукции, расширения продуктовой линейки и перечня оказываемых услуг.

Рискообразующими факторами являются изменения экономической ситуации,

37 Основные факторы риска (продолжение)

инвестиционного климата, макроэкономических показателей в государстве. Снижение данного фактора риска АО «Ламбумиз» может обеспечить за счет своевременного выявления негативных факторов, усиления контроля за дебиторской задолженностью, реализации мероприятий по непрерывному повышению эффективности производства.

Кроме этого, АО «Ламбумиз» не исключает угрозы наступления рисков, связанных с ведением операционной деятельности, наступлением чрезвычайных ситуаций. Так, ввиду сложившейся геополитической ситуации в России компания столкнулась с рядом потенциальных макроэкономических рисков.

Риск перебоев с поставками сырья.

Основными поставщиками сырья для АО «Ламбумиз» являются российские производители, существенной зависимости от зарубежных поставщиков нет.

Риск недостатка комплектующих.

В рамках реализации программы по обеспечению бесперебойной работы предприятия сформирован фонд комплектующих и оборудования. В дальнейшем новое производственное оборудование компания планирует закупать в КНР, Турции, Индии. Санкционные ограничения на проведение международных валютных операций/Заказчиками продукции АО «Ламбумиз» выступают российские производители продуктов питания, валютной выручки компания не имеет. При приобретении зарубежного оборудования, предприятие при заключении контрактов предусматривает возможность расчета в национальных валютах.

Политика АО «Ламбумиз» в области управления рисками направлена на своевременное выявление и предупреждение возможных рисков с целью минимизации их негативного влияния на результаты финансово-хозяйственной деятельности компании.

(b) Валютный риск

Валютный риск является риском изменения справедливой стоимости или будущих денежных потоков по финансовым инструментам в результате изменения курсов иностранных валют.

АО «Ламбумиз» использует все доступные способы для снижения валютного риска, заключая большинство контрактов с поставщиками, арендаторами и покупателями в рублях. АО «Ламбумиз» в настоящее время применяет расчеты в рублях с продавцами основных средств, так же, как и при привлечении дополнительных средств посредством долговых обязательств.

(c) Кредитный риск

Кредитный риск является риском невыполнения одной стороной своих обязательств по финансовым инструментам, что в конечном итоге приведет к финансовым потерям другой стороны. АО «Ламбумиз» не хеджирует кредитные риски.

Политикой Общества является осуществление анализа финансового положения контрагента и получение предварительной оплаты оказываемых услуг, что ведет к минимизации величины кредитного риска. АО «Ламбумиз» также контролирует дебиторскую задолженность по операционной аренде. Максимальной величиной кредитного риска актива является его балансовая стоимость.

АО «Ламбумиз» подвержено кредитному риску, но минимизирует его, разрабатывая процедуры снижения риска. Перед подписанием существенного контракта проводит процедуры проверки контрагентов, включая исследование финансового положения и

37 Основные факторы риска (продолжение)

платежеспособности, предыдущего опыта, квалификации и репутации контрагента в соответствующей области. Общество также проводит юридическую экспертизу договоров и прочей существенной документации по соответствующим сделкам с привлечением как собственных, так и независимых юридических консультантов.

(d) Риск ликвидности

Риск ликвидности – это риск неспособности погасить обязательства при наступлении срока платежа. Разумное управление риском ликвидности включает в себя поддержание достаточной величины денежных средств, способность привлечения финансирования и возможность оперативного управления в случае нехватки средств. Руководство тщательно контролирует уровень ликвидности. В управленческих целях разработана система бюджетирования, включающая планирование денежных потоков и их контроль с целью обеспечения наличия необходимых фондов для финансовых нужд.

Руководство контролирует риск ликвидности путем анализа дебиторской и кредиторской задолженности по срокам погашения, а также путем разработки стратегии функционирования на каждый финансовый период, основанной на движении денежных потоков. Планирование денежных потоков осуществляется ежегодно и подлежит ежемесячному анализу.

Кроме того, руководство контролирует объемы привлеченного финансирования и текущие инвестиционные расходы на ежедневной основе, контролирует выручку и анализирует структуру расходов, осуществляет контроль над выполнением плановых показателей для своевременного погашения обязательств. АО «Ламбумиз» планирует денежные потоки ежедневно, ежемесячно и ежегодно, контролирует источники денежных потоков, объемы привлеченного финансирования и текущие инвестиционные расходы на ежедневной основе. АО «Ламбумиз» также располагает источниками для финансирования текущих расходов.

38 Вознаграждение аудитору

Вознаграждение Аудитора в рамках Договора на проведение аудита финансовой отчетности Общества за 2024 год, обзорной проверки промежуточной финансовой отчетности за 6 месяцев 2024 г., бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2024 год составляет согласно заключенному договору 800 000 (восемьсот тысяч) рублей, в том числе НДС по ставке 20 %. Указанная стоимость включает в себя все затраты, издержки и иные расходы Аудитора, связанные с оказанием услуг за за 6 месяцев 2024 г.

39 События после отчетной даты

В третьем квартале 2024 года распределены дивиденды по итогам 2023 года и 1 квартала 2024 года с учетом нераспределенной прибыли прошлых лет. Размер и порядок распределения дивидендов раскрыт в разделе «Капитал» настоящего Отчёта.

05 августа 2024 года зарегистрированы изменения к Уставу Общества в связи с внесением изменений в Решение о выпуске акций об изменении номинальной стоимости акций.

В результате произошли следующие изменения в составе капитала:

ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
(НЕ ПРОШЕДШЕЙ АУДИТ) ЗА ШЕСТЬ МЕСЯЦЕВ, ЗАКОНЧИВШИХСЯ
30 ИЮНЯ 2024 ГОДА (Все табличные числовые значения выражены в тысячах рублей)

39 События после отчетной даты (продолжение)

Общее количество акций: 18 965 160 штук.

- Количество обыкновенных акций 18 865 160 штук.

Номинальная стоимость обыкновенных акций (рублей): 0,025 (ноль целых двадцать пять тысячных) рубля.

- Количество привилегированных акций первого типа: 100 000 штук.

Номинальная стоимость привилегированных акций (рублей): 0,1 рублей.

27 июня 2024 года на годовом общем собрании акционеров утверждён Устав Общества в новой редакции, соответствующей требованиям, установленным для публичного акционерного общества, а также принято решение об обращении в Мосбиржу с заявлением о листинге обыкновенных акций.

06 августа 2024 года решением Совета директоров утверждён Проспект ценных бумаг ПАО «Ламбумиз».

Основные сведения об эмиссионных ценных бумагах, в отношении которых осуществляется регистрация проспекта:

- Вид ценных бумаг: акции обыкновенные;
- Номинальная стоимость: 0,025 (ноль целых двадцать пять тысячных) рублей каждая;
- Количество размещаемых ценных бумаг: 2 800 000 (два миллиона восемьсот тысяч) штук;
- Способ размещения: открытая подписка.



Абалаков Александр Николаевич
Генеральный директор

30 августа 2024 года



Геличко Елена Андреевна
Главный бухгалтер



Всего прошнуровано,
пронумеровано и скреплено
печатью 36 листов
Сидорова / Е.В. Коротких